
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  n°  23 

del Servizio Personale 

adottata in data 06/12/2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER 

ESAMI PER LA COPERTURA, A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE 

(18 ORE SETTIMANALI) DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE DI POLIZIA 

MUNICIPALE - AREA DEGLI ISTRUTTORI (EX CAT. C) DEL CCNL 

COMPARTO FUNZIONI LOCALI, DA ASSEGNARE ALL'AREA 

VIGILANZA E COMMERCIO      
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco n. 11 in data 14/09/2022 è stata attribuita alla sottoscritta la 

responsabilità dell’Ufficio Personale; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 06/04/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2023/2025; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 12/04/2023 è stata approvato il piano del 

fabbisogno di personale a tempo indeterminato inserito quale parte integrante nel PIAO 

2023-2025 Sezione Capitale Umano e Organizzazione; 

- nella delibera sopra citata è stata prevista, tra l’altro, l’assunzione di n. 1 unità di Istruttore di 

Polizia Municipale, ex categoria giuridica C, a tempo parziale (18 ore settimanali e 

indeterminato presso Area Vigilanza e Commercio, da reclutare attraverso la procedura 

assunzionale ivi prevista; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 57 del 26/07/2023 è stato modificato il PIAO 

2023-2025 e, nello specifico, la programmazione del Fabbisogno del Personale relativo al 

predetto triennio, nella quale è confermata l’assunzione di cui al punto precedente;  

 

Dato atto che: 

− con nota n. 1164 del 12/04/2023, il Comune di Nibbiola effettuava la relativa comunicazione al 

Dipartimento della Funzione Pubblica ed alla Regione Piemonte Settore Coesione Sociale 

Mobilità Personale Enti Locali, di cui all’art. 34 bis comma 2 del D. Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la Regione Piemonte, con nota pervenuta prot. 1173 del 14/04/2023 ha comunicato allo 

scrivente ufficio che non è in grado di soddisfare la richiesta sopra citata, avendo accertato 

l’assenza, nelle apposite liste, di personale da assegnare; 

− che per l’assunzione del posto messo a concorso è stato pubblicato avviso di mobilità esterna di 

cui all’art. 30 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e ss.mm.ii, approvato con Determinazione del 

Responsabile dell’Area Personale n. 4 del 14.04.2023, rettificata con Determinazione n. 8 del 



18.04.2023 al termine del quale non sono pervenute domande da personale in servizio presso 

altri Enti; 

− per l’assunzione del posto messo a concorso è stato pubblicato un bando di concorso, approvato 

con propria la Determinazione n. 7 del 24/05/2023 “Bando di concorso pubblico per esami per 

la copertura, a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali), di n. 1 posto di istruttore di 

polizia municipale - Area degli Istruttori (ex Cat. C) del CCNL comparto funzioni locali – da 

assegnare all’Area Vigilanza e Commercio;  

− con propria determinazione n. 16 del 10/10/2023, all’esito della procedura concorsuale, 

prendeva atto dell’assenza di candidati ammessi alla prova orale del predetto concorso e, 

pertanto, dell’assenza di candidati risultati idonei;   

 

Richiamato il Regolamento comunale sulla disciplina dei concorsi, dell'accesso agli impieghi e 

delle procedure selettive approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 29/03/2023 e 

modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 23/08/2023; 

 

Considerato che per esigenze di celerità ed economicità della procedura concorsuale si ritiene di 

non ricorrere all’ausilio di mezzi informatici per lo svolgimento delle prove concorsuali, in 

conformità al richiamato Regolamento; 

 

Dato atto che deve essere approvato il Bando di concorso pubblico, contenente le informazioni 

necessarie ai concorrenti interessati per presentare domanda e per consentire l’espletamento della 

relativa selezione; 

 

Ritenuto di provvedere in merito, per dare attuazione al piano del fabbisogno, precisando che si 

provvederà con separato atto alla nomina della commissione giudicatrice e all’impegno della spesa 

per il compenso da corrispondere ai suoi componenti;  

Visti:  

• il nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021 del 16/11/2022;  

• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;  

• la Legge 06 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

• il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e ss.mm.ii.;  

• il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, che garantisce pari opportunità fra donne e uomini per 

l’accesso al lavoro;  

• il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche ed integrazioni;  

• il D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82 avente ad oggetto “Regolamento recante modifiche al 

decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”  

 

 

 

 

 

 



 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono integralmente riportate 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare il bando di selezione pubblica per la copertura a tempo indeterminato e parziale 

(18 ore settimanali) di n. 1 posto di Istruttore Polizia Municipale – Area degli Istruttori (ex cat. 

C) del CNNL comparto Funzioni Locali – da assegnare all’Area Vigilanza e Commercio, il cui 

testo è allegato alla presente determinazione quale parte integrante; 

 

2) di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della Commissione giudicatrice e 

all’impegno della spesa per il compenso da corrispondere ai suoi componenti; 

 

3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta ulteriori 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, 

pertanto, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

5) di dare adeguata pubblicità allo stesso mediante pubblicazione sul sito inpa.gov.it e sul sito 

istituzionale dell’Ente; 

 

6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è 

il Responsabile Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana Balbo; 

 

7) di trasmettere il presente provvedimento: 

- all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo. 

 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

 

       Il Responsabile del Servizio Personale 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Balbo Giuliana 

      

 


